
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny 
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Mnichovská dohoda a její dopad na mezinárodní situaci 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- seznámení studentů s mezinárodní situací před 2. svět. válkou a pozicí ČSR 
- pochopení důležitosti funkčních mezinárodních vazeb 
- použití rozhodování – výběr ze 2 možnosti („menší zlo“) 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Dějepis – kpt. XX. století, období 20. – 30. let, časový rozsah 7 hodin, dané téma 1 hodina vyuč. (45 min.) 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
Dle naší školy: 1 ročník – pro strojářské obory 
   2 ročník – pro technické lyceum  
= cca 30 studentů, návaznost na ZŠ, popř. 1. ročník 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
5 min. – úvod, zahájení hodiny, administrativa 
5 min. – zopakování minulého výkladu 
15 min. – výklad tématu 
15 min. j- práce s karikaturou, problémové zpracování 
5 min. – shrnutí + zopakování učiva 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
5´- úvod – zápis + zahájení (datum = významné výročí, osobnosti) – přednáší student 
5´- zopakování dosavadních poznatků – brainstorming 

- napsat na tabuli Mnichov – co se jim vybaví – společné zdůvodnění 
15´- výklad – vyložena látka  - československé polit. situace před r. 38 

- mezinárodní situace – pozice velmoci 
- Časový rámec: léto a podzim 1938 
- Mnichovská konference 
- následky 

- studenti mají základní pojmy na plátně – přepíši si je a k nim si mohou doplnit poznámky 
15´- aktivizace  a) práce s karikaturou – popis co vidí a proč?! Viz obrázek (podpis Mnichovské dohody) 
  b) prožitek rozhodování – pro a proti Mnichovu, zda jsme se měli nebo neměli bránit a proč? 
5´- shrnutí, vyjasnění neporozumění, závěr hodiny 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Komentář [PK1]: Dobře 
vymyšlené, dobrý nápad, hodně 
diskuse – možná ale pro prváky 
příliš náročné. 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
- nejprve frontální výklad – fakta 
- odlehčení + provázání faktů → karikatura 
- problémové prožití: moment vlastního rozhodnutí + umění zdůvodnění 
Učebnice dějepisu pro SOŠ, SPN; Atlas československých dějin, kopie karikatury 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
1. Diskusní metoda – brainstorming – v úvodu hodiny, studenti neznají téma → na tabuli se napíše – 1938  

nebo Mnichov na co si vzpomenou, co se jim vybaví píše se na tabuli – 
………… téma 

2. Situační metoda – rozbor situace na obrázku: karikatura – 6 skupinek po 5ti – dostanou obrázek a otázky, 
společné vyhodnocení 

3. Problémová metoda – konfrontace: na tabuli dva sloupce (pro x proti Mnichovu) – prožitek: uvedení do 
situace (emotivně) – po dvojicích vymyslí jednu variantu → spol. 
zhodnocení 

 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Tabule, PC + projektor, okopírovaná karikatura 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- místo diskuse a vyjadřování přímo, může být práce s flipem  
 skupiny (2jice -4) napíší na papír – přehnou a pošlou dál – společné vyhodnocení 
- př. Rozbor textu (doporučuji knihu S. Morell – Viděl jsem ukřižování) – vybrané pasáže – problémový 
přístup - rozbor 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
- ? diskuse se nemusí vůbec podařit – slabá komunikace nebo naopak nadměrná diskuse 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
- shrnutí probrané látky, případně dotazy a nejasnosti 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Naďa Pochobradská, SPŠ Nové Město nad Metují 
 
 
 
 


